ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО

ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ «СУРСКИЙ РАЙОН»

26.01.2023                                                                                                      р.п. Сурское

10:00

Присутствовали:

Груздов А.П. – председатель комиссии

Юдичева М.Н. – секретарь комиссии

Члены комиссии:

Ажгибинский

Константин

Николаевич

член Президиума Совета ветеранов муниципального

образования «Сурский район» (по согласованию);

Брыкин Александр

Анатольевич

Соков Сергей

Николаевич

и.о. прокурора Сурского района, советник юстиции

(по согласованию);

начальник отделения полиции  (дислокация р.п. Сурское)

МО МВД России «Карсунский» (по согласованию);

Учаев Николай

Никонорыч

представитель партии «Справедливая Россия» (по

согласованию);

Гордеева Елена

Валерьевна

депутат Совета депутатов муниципального образования

Сурское городское поселение (по согласованию);

Синякаева Лилия

Алексеевна

руководитель исполкома партии «Единая Россия»

Сурского местного отделения (по согласованию);

Старостина Валентина

Дмитриевна

помощник Губернатора Ульяновской области на

общественных началах в МО «Сурский район» (по

согласованию);

Сыркина Наталья

Алексеевна

председатель Контрольно-счётной палаты

муниципального образования «Сурский район» (по

согласованию);

Дубровский Анатолий

Алексеевич

член Президиума Совета ветеранов муниципального

образования «Сурский район» (по согласованию);

Филюшкина Светлана

Александровна

главный специалист ОГКУ «Госюрбюро Ульяновской

области» имени И.И.Дмитриева (по согласованию);

Петрухина Надежда

Михайловна

заведующий отделом Центра правовой информации

РМУК «Сурская МЦБ» (по согласованию)

Корпухова Наталья

Владиславовна

директор АНО «Центр развития предпринимательства» в

муниципальном образовании «Сурский район» (по

согласованию);

Малышева Наталья

Ивановна

юрисконсульт ГУЗ «Сурская РБ» (по согласованию);

Шиндаков Геннадий

Николаевич

и.о. главного врача  ГУЗ «Сурская РБ» (по согласованию).

Приглашенные лица:   глава администрации МО «Сурский район» Колгин Д.В.;

                                           заместитель председателя комиссии Кашин А.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации и комплексного плана по реализации муниципальной  программы

«Противодействие  коррупции в МО «Сурский район» на 2019-2024 годы» за 2022

год

Докладчик: руководитель аппарата администрации МО «Сурский район».

2. О плане работы межведомственной комиссии по противодействию коррупции в

МО «Сурский район» на 2023 год

Докладчик: секретарь межведомственной комиссии

26 января 2023 года в 10:00 часов состоялось заседание Межведомственной

комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании

«Сурский район». Председательствовал на заседании председатель

межведомственной комиссии – Груздов А.П.

Вступительное слово Председателя комиссии по противодействию коррупции.

Первый вопрос регламента проведения заседания: «О реализации и комплексного

плана по реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в

МО «Сурский район» на 2019-2024 годы» за 2022 год». Слово для доклада по

данному вопросу повестки дня заседания предоставляется руководителю аппарата

администрации МО «Сурский район» Картышовой М.С.

Картышова М.С.: «доклад прилагается».

Вопросов у присутствующих не имеется.

Второй вопрос регламента проведения заседания: «О плане работы

межведомственной комиссии по противодействию коррупции в МО «Сурский

район» на 2023 год». Слово для доклада по данному вопросу повестки

дня заседания предоставляется секретарю межведомственной комиссии

Юдичевой М.Н.

Юдичева М.Н.: «В 2023 году выносятся на обсуждение следующие мероприятия,

вопросы:

«
№

пп

Наименование мероприятий, вопросы, выносимые на

обсуждение межведомственной комиссии

Исполнители Дата,

место

проведения

1. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 26.01.2023

1.1. О реализации и комплексного плана по реализации

муниципальной программы «Противодействие  коррупции в

МО «Сурский район» на 2019-2024 годы» за 2022 год

Руководитель аппарата

администрации МО

«Сурский район»

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»

1.2. О плане работы межведомственной комиссии по

противодействию коррупции в МО «Сурский район» на 2023

год

Председатель

межведомственной

комиссии по

противодействию

коррупции в МО

«Сурский район»

2. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 28.02.2023

2.1. О проведении мониторинга коррупционных факторов и

причин коррупции, анализ факторов, способствующих

коррупции на территории района. Оценка существующего

Руководитель аппарата

администрации МО

«Сурский район»

Зал

заседаний

администрац

уровня коррупции в МО «Сурский район» ии МО

«Сурский

район»
2.2. О мероприятиях направленных за соблюдением

законодательства по противодействию коррупции в сфере

образования

И.о. начальника

управления образования

администрации МО

«Сурский район»

2.3. О выявлении зон коррупционного риска и мерах по их

устранению, связанных с организацией охраны общественного

порядка

Начальник отдела ГО, ЧС

и взаимодействию с

правоохранительными

органами администрации

МО «Сурский район»

2.4. Разное - по мере поступления заявлений и обращений, а также

при возникновении вопросов, имеющих коррупционную

направленность

3. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 30.03.2023

3.1. Организация работы по противодействию коррупции в сфере

жилищно – коммунального хозяйства.

Начальник отдела ТЭР и

ЖКХ управления ТЭР,

ЖКХ, строительства,

архитектуры и дорожной

деятельности

администрации МО

«Сурский район»

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»

3.2. О результатах проведения контрольных мероприятий

органами внутреннего и внешнего контроля администрации

МО «Сурский район» связанных с нецелевым,

неэффективным, неправомерным и иными финансовыми

нарушениями при использовании бюджетных средств и

имущества за 1 квартал 2023 года

Начальник финансового

управления

администрации МО

«Сурский район»;

председатель контрольно-

счетной палаты МО

«Сурский район»

3.3. О возможных коррупционных факторах, и мерах по их

устранению, связанных с ремонтом автомобильных дорог

местного значения общего пользования МО «Сурский район»

Начальник управления

ТЭР, ЖКХ,

строительства,

архитектуры и дорожной

деятельности

администрации МО

«Сурский район»

4. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 27.04.2023

4.1. О работе комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих администрации МО

«Сурский район» и о мерах урегулирования и предотвращения

конфликтов интересов

Начальник отдела

кадрового обеспечения,

делопроизводства,

информатизации и

защиты информации

администрации МО

«Сурский  район»

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»

4.2. О взаимодействии с надзорными и правоохранительными

органами, институтами гражданского общества в сфере

антикоррупционной направленности

Руководитель аппарата

администрации МО

«Сурский район»

4.3. Разное - по мере поступления заявлений и обращений, а также

при возникновении вопросов, имеющих коррупционную

направленность

5. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 25.05.2023

5.1. О возможных коррупционных факторах, рисках, и мерах по их

устранению, связанных с осуществлением деятельности МБУ

«Благоустройство» МО Сурское городское поселение

Сурского района

Директор МБУ

«Благоустройство»

(Сиякаев С.А.)

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»
5.2. О возможных коррупционных факторах, рисках, и мерах по их

устранению, связанных с осуществлением деятельности МУ

«Управление делами»

Директор МУ

«Управление делами»

(Дмитриев А.В.)

5.3. О возможных коррупционных факторах, рисках, и мерах по их

устранению, связанных с осуществлением деятельности

системы медицинской помощи и лекарственного обеспечения

в МО «Сурский  район»

Главный врач ГУЗ

«Сурская РБ»

(Шиндаков Г.Н.)

5.4. О возможных коррупционных факторах, рисках, и мерах по их

устранению, связанных с осуществлением деятельности по

опеки и попечительству в отношении несовершеннолетних

Начальник отдела опеки и

попечительства в

отношении

несовершеннолетних

управления образования

администрации МО

«Сурский район»

(Жаринкова С.Г.)

5.5. О реализации антикоррупционной политики в

общеобразовательных организациях на территории Сурского

района

И.о. начальника

управления образования

администрации МО

«Сурский район»

6. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 29.06.2023

6.1. О возможных коррупционных факторов, связанных с

организацией летней оздоровительной кампании на

территории муниципального образования «Сурский  район»

И.о. начальника

управления образования

администрации МО

«Сурский район»

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»
6.2. О выявлении зон коррупционного риска и мерах по их

устранению, связанных с обеспечением малоимущих граждан,

жилыми помещениями по договорам социального найма.

Состояние муниципального жилого фонда.

Начальник отдела

кадрового обеспечения,

делопроизводства,

информатизации и

защиты информации

администрации МО

«Сурский район»

6.3. Об информационном освещении по противодействию

коррупции в МО «Сурский  район»

Руководители

структурных

подразделений;

секретарь

межведомственной

комиссии

6.4. Разное - по мере возникновения вопросов, имеющих

коррупционную направленность, а также поступления

заявлений и обращений.

7. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 27.07.2023

7.1. О результатах проведения контрольных мероприятий

органами внутреннего и внешнего контроля администрации

МО «Сурский район» связанных с нецелевым,

неэффективным, неправомерным и иными финансовыми

нарушениями при использовании бюджетных средств и

имущества за 2 квартал 2023 года

Начальник финансового

управления

администрации МО

«Сурский район»;

председатель контрольно-

счетной палаты МО

«Сурский район»

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»

7.2. О ходе реализации муниципальной программы

«Противодействие коррупции в МО «Сурский район» на 2019-

2024 годы» за 6 месяцев 2023 года и о планируемой работе до

конца текущего года

Руководители

структурных

подразделений

7.3. Об итогах декларационной кампании по предоставлению

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера муниципальных служащих,

депутатов МО «Сурский  район»,  городского и сельских

поселений Сурского района, членов их семей, и о выявлении

зон коррупционного риска и мерах по их устранению,

связанных с полнотой и достоверностью заполнения справок о

доходах и расходах, имуществе и обязательствах

имущественного характера муниципальных служащих,

депутатов МО «Сурский  район»,  городского и сельских

поселений Сурского района, членов их семей, полученных в

2022 году

Начальник отдела

кадрового обеспечения,

делопроизводства,

информатизации и

защиты информации

администрации МО

«Сурский район»;

начальник отдела

нормативно-правового

обеспечения управления

правового обеспечения

органов местного

самоуправления

администрации МО

 «Сурский район»

8. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 31.08.2023

8.1. Об организации работы по проведению отопительного сезона

2023-2024 годов, в т.ч. организация электро-, тепло-, газо- и

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения

населения топливом.  О возможных коррупционных факторах,

связанных с освоением денежных средств, направленных на

прохождение отопительного сезона 2023-2024 гг.

Начальник отдела ТЭР и

ЖКХ управления ТЭР,

ЖКХ, строительства,

архитектуры и дорожной

деятельности

администрации МО

«Сурский район»

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»

8.2. О возможных коррупционных факторах, рисках, и мерах по их

устранению, связанных с комплектованием детских

дошкольных образовательных учреждений, а также связанных

с подготовкой образовательных учреждений к новому

учебному году

И.о. начальника

управления образования

администрации МО

«Сурский район»

8.3. Разное - по мере возникновения вопросов, имеющих

коррупционную направленность, а также поступления

заявлений и обращений.

9. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 28.09.2023

9.1. Об организации работы по противодействию коррупции на

территории МО Хмелёвское сельское поселение

Глава администрации МО

Хмелёвское сельское

поселение

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»

9.2. Об организации работы по противодействию коррупции на

территории МО Чеботаевское сельское поселение

Глава администрации МО

Чеботаевское сельское

поселение

9.3. Об организации работы по противодействию коррупции на

территории МО Лавинское сельское поселение

Глава администрации МО

Лавинское сельское

поселение

9.4. Об организации работы по противодействию коррупции на

территории МО Никитинское сельское поселение

Глава администрации МО

Никитинское сельское

поселение

9.5. Об организации антикоррупционной работы на территории

МО Астрадамовское сельское поселение

Глава администрации МО

Астрадамовское сельское

поселение

9.6. Об организации антикоррупционной работы на территории

МО Сарское сельское поселение

Глава администрации МО

Сарское сельское

поселение

10. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 26.10.2023

10.1. О возможных коррупционных факторах, и мерах по их

устранению, связанных с организацией и проведением

муниципальных закупок

Начальник управления

экономического развития

и размещения

муниципальных заказов

администрации МО

«Сурский район»

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»

10.2. О возможных коррупционных факторах, и мерах по их

устранению, связанных с владением, пользованием и

распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной

собственности МО «Сурский район»

Председатель МУ КУМИ

и ЗО администрации МО

«Сурский район»

10.3. О работе с обращениями граждан, содержащими информацию

о фактах коррупции со стороны должностных лиц органов

местного самоуправления МО «Сурский район» и

муниципальных учреждений,  а также о работе с обращениями

граждан, содержащими информацию о фактах коррупции в

ПОС инцидент менеджмент (если были такие обращения)

Начальник отдела

административного

обеспечения

администрации МО

«Сурский район»;

начальник отдела

общественных

коммуникаций

администрации МО

«Сурский район»

10.4. Разное - по мере возникновения вопросов, имеющих

коррупционную направленность, а также поступления

заявлений и обращений.

11. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 30.11.2023

11.1. Рассмотрение актов-проверок внутреннего и внешнего

муниципального финансового контроля с целью выявления

случаев нецелевого и (или) неправомерного и (или)

неэффективного использования денежных средств и

имущества за 3 квартал 2023 года и о планируемой работе до

конца текущего года

Начальник финансового

управления

администрации МО

«Сурский район»;

председатель контрольно-

счетной палаты МО

«Сурский район»

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»

11.2. О реализации мероприятий, направлений на обучение

муниципальных служащих и работников учреждений,

подведомственных администрации МО «Сурский район» по

программе, плану противодействия коррупции

Начальник отдела

кадрового обеспечения,

делопроизводства,

информатизации и

защиты информации

администрации МО

«Сурский район»

11.3. О мониторинге подразделов, посвящённых вопросам

противодействия коррупции официального сайта

администрации МО «Сурский район», и официальных сайтов

сельских поселений

Руководители

структурных

подразделений;

секретарь

межведомственной

комиссии

12. Заседание межведомственной комиссии

по вопросам:

 28.12.2023

12.1. Анализ показателей формирования рейтинга районов по

антикоррупционной работе за 2023 год (согласно отчётов) и

подведение итогов антикоррупционных недель за 2023 год

Руководитель аппарата

администрации МО

«Сурский район»

Зал

заседаний

администрац

ии МО

«Сурский

район»

12.2.

О нарушениях законодательства о противодействии

коррупции, выявленных прокуратурой района в 2023 году

Начальник управления

правового обеспечения

органов местного

самоуправления и

муниципальной службы

администрации МО

«Сурский район»

12.3. Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов органов местного самоуправления и их проектов за 2023

год

Начальник отдела

нормативно-правового

обеспечения управления

правового обеспечения

органов местного

самоуправления

администрации МО

«Сурский район»

12.4. Подведение итогов работы Межведомственной комиссии,

выполнение ранее принятых комиссией решений

Председатель

межведомственной

комиссии

12.5. Разное - по мере возникновения вопросов, имеющих

коррупционную направленность, а также поступления

заявлений и обращений.

».

Замечаний, предложений к плану работы межведомственной комиссии на 2023 год

у присутствующих не имеется.

По итогам заседания Межведомственная комиссия по противодействию коррупции

в муниципальном образовании «Сурский район» решила:

➢ Принять информацию к сведению;

➢ Утвердить план работы межведомственной комиссии по противодействию

коррупции в МО «Сурский район» на 2023 год и принять необходимые меры по его

реализации;

➢ Продолжить работу по исполнению мероприятий комплексного плана по

реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в МО

«Сурский район» на 2019-2024 годы».

Председатель межведомственной

комиссии по профилактике коррупции

в МО «Сурский район»                                                                                 А.П.Груздов

Секретарь комиссии                                                                                    М.Н.Юдичева